
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED
EDITAL N.º 08/2016 – DG/SEED

O  Diretor-Geral  da  Secretaria  de  Estado  da  Educação,  no  uso  das
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  Edital  n.º  19/2015  –  DG/SEED,  de
11/12/2015, e considerando o contido no protocolado n.º 13.861.684-3, resolve:

TORNAR PÚBLICO

o presente Edital,   divulga o resultado final de classificação do processo de
seleção  de  Professores-Tutores,  para  atuarem  no  Curso  de  Formação
Continuada Gestão em Foco, conforme disposto no subitem 8.9 do Edital n.º
19/2015 – DG/SEED, de 11/12/2015, que regulamenta o Processo de Seleção
para Professores Tutores do Quadro Próprio do Magistério – QPM do Estado
do Paraná.

Curitiba, 03 de março de 2016.

Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
Diretor-Geral



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

ANEXO DO EDITAL Nº 08/2016 – DG/SEED

NRE Classificação Nome do Candidato RG Pontuação

A.M.N.

1º Valdenir Batista Veloso 76762694 3.5
2º Indianara Rodrigues Dias 32116213 3.4
3º Paulo Henrique Mueller 52123739 3.3
4º Angelica Zatoni Cordeiro Andreatta 76031886 3.1
5º Iara Jane Nunes das Neves 20881119 2.6
6º Cristiane Colpi 46296443 2.6
7º Dayse Christiane Loureiro F. Cavalli 42745111 2.5
8º Ana Paula dos Santos Martins 92571998 2.5
9º Agatha Marine Pontes Marega 90059750 2.0

10º Fabio Gonçalves Krajewski 58872989 1.9
11º Adeli dos Santos Lourenço 94879108 1.6
12º Cleverson Luiz Voitach 132202982 1.6
13º Ana Maria Teixeira 61308830 1.4
14º Noely Mary Prochmann 30527593 1.4
15º Inês Czervinski 61177680 1.1
16º Liliane de Almeida Resthisko 78479221 1.0
17º Antonio Carlos Buraneli Gomes 76837996 1.0
18º Rosimeire Aparecida Rado 50191907 0.7
19º Natalia Apolonia Belino Bonfim 63478547 0.7
20º Liz Vicente Montanheiro 35916911 0.6
21º Margaret Maria Istschuk 43548166 0.6
22º Dulcineia Rado 41797649 0.5

A.M.S

1º Flavio Bagatin 36448431 4.1
2º Regina Goss Velter do Prado 59732633 3.7
3º Emir Campagnaro 41784202 2.8
4º Edna da Silva 61431012 2.6
5º Asteclinio da Silva Ramos Junior 12321490 2.2
6º Ricardo Koide Fernandes 60507287 2.1
7º Raquel Roieke 59895591 2.0
8º Tais Rejane Follador Camargo 61314300 2.0
9º Sandra Cristina Petermann 50293130 1.7

10º Vera Lucia Moreira Schiochet 50883000 1.6
11º Marcia Regina Viero 95228380 1.6

12º
Elaine Nascimento Oliveira de 
Oliveira

70634104 1.6

13º Danieli Tomaz Milleo 68364019 0.8
14º Rosemeri Fernandes dos Santos 21011703 0.6
15º Sandro Roberto Gonçalves 36881380 0.6
16º Marcia Cristina Nascimento Miotto 85895125 0.2

Apucarana 1º Viviane Correia 85379968 3.9
2º Renata Melissa Boschetti 73667216 3.5
3º Vivian Fernanda P. Carvalho 68567548 2.5
4º Nara Kavrokov 30006127 2.1
5º Irineu Ferreira 21248878 1.9



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

6º Mercia Branco Franzin 45732150 1.5
7º Leila Aparecida Keller Mei 68954568 1.1
8º Samuel Delgobo 77120300 1.1

Assis
Chateaubrind

1º Maria Gertrudes Damaceno 31239796 1.1
2º Josiene Cruz 60277265 1.0

Campo Mourão
1º Andrea Ribeiro Avelar 40234152 2.2
2º Claudete Vitti 40736778 1.6
3º Sonia Midori Tanaka Akashi 21200638 1.2

Cascavel

1º Vanusa de Souza 61533397 2.9

2º
Cleusa Aparecida D. do Nascimento 
de Souza

39610868 2.4

3º Terezinha Giomo Catuzo 58182249 2.4
4º Maria Cristina Rodrigues 39992078 2.1
5º Celso Aparecida Correa Junior 58237965 1.9
6º Maristela Dias de Miranda 66848752 1.5
7º Mirian Salete Vicentini 43812181 1.3
8º Adriana Aparecida Biancato 57949112 1.3

9º Eliane Monteiro Hretiuk 57268360 0.5

10º Franciele Krindges Vieira 81693315 0.5

Cianorte
1º Clarice Conceição Bongiorno 42671592 2.5
2º Marcelia Neves 50117944 2.1
3º Solange Mosquete Zaghi 62140550 1.3

Cornélio Procópio

1º Simone Agnoletti Alcova 70095793 3.7

2º Maria Aparecida Veroneze 31679028 3.6
3º Sara Rocha da Silva Marques 45191656 3.2
4º Adalgisa Denise de Almeida 32077595 3.1
5º Ana Beatriz Albino 54198701 2.6
6º Andrea Panfieti 86293366 2.5
7º Maria Cristina Mahnic Carvalho 49252102 1.9
8º Paulo Sergio Aguera Alcova 42866024 1.7
9º Dareni Portela de Oliveira 36886889 1.5

10º Sandra Iara de Lima Matos Vargas 103608155 1.5
11º Angelica Faversani Novais 61925872 1.0

Curitiba

1º Selma de Fatima Bonifacio Colodel 42269050 4.8
2º Lice Helena Ferreira 32145116 4.5
3º Andrea de Fatima Bueno Murbach 60930007 4.3
4º Adilson Luiz Tiecher 59664441 4.1
5º Catia Jose de Souza Mattoso 68634407 3.9
6º Luciane do Rocio dos S. de Souza 49313519 3.9
7º Denise Maria Pallesi 42679976 3.8
8º Elizabeth da Silveira Levinski 21448532 3.5
9º Frederico José Venancio Mangrich 76479879 3.2

10º Mario Augusto Mayer 33171544 3.0
11º Robson Stigar 60815780 3.0
12º Andrea Cristina Ferreira Pinto 69924085 2.8
13º Cristhiane Aparecida Mariot Diniz 62399937 2.8
14º Elizabete Luzia Garcia Amancio 51207815 2.6
15º Mauricio de Oliviera Munhoz 43981285 2.5



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

16º Bernadete Dal Molin Schenatto 35375791 2.3
17º Debora Queiroz 67416619 2.3

18º
Cilene Rosangela Pereira da S. 
Vieira

51360052 2.3

19º Graziella Pia de Miranda 69044131 2.3
20º Leocadia de Oliveira Mendes 15737069 2.3
21º Denise do Rocio Nascimento 63009393 2.2
22º Suzana Lima Barbosa 38651633 2.2
23º Leticia Perez da Costa 64190105 2.2
24º Rene Gisele Bugno Buratti 57702281 2.2
25º Norma Zimmermann 32008380 2.2
26º Andreia Carla Catapan 73414733 2.1
27º Neiva Marcondes da Costa 31303044 2.1
28º Luiz Eduardo de Freitas 14618520 2.1
29º Samara Elisana Nicareta 49737670 2.1
30º Crystian Raphael Krone 100324750 2.1
31º Cleber Dias de Araújo 66751023 2.1
32º Doralice Illescas 16140511 2.0
33º Anaelisa Paffrath 71693414 2.0
34º Eliete de Lara Constante Serafim 69274790 2.0
35º Reginaldo Aparecido de Oliveira 79511447 2.0
36º Daniele Kaminski 55563683 1.9
37º Celia Ribeiro da Silva 39610710 1.9
38º Adnielson Lima da Silva 62826061 1.9
39º Soraia de Fatima Henriques Saleh 34754870 1.9
40º Raquel Geske 30223004 1.9
41º Marcia Nazare de Oliveira Santos 54850468 1.9
42º Rosana do Rocio Rochadel Gantzel 40747915 1.9
43º Marcia Maria Pacheco 68846404 1.9

44º Ronival José Tonon 57788046 1.8
45º Lucia Loss 30906250 1.8
46º Maria Inez Damasceno 31057582 1.7
47º Angela Cristina Ruiz 35239332 1.7
48º Alexandra Santos Ramos 59040561 1.7
49º Wilson Brasilio 52280419 1.6
50º Marlene Milan Arana Cuin 30622189 1.6

51º Cleusy Aparecida Fabricio de Moura 13147027 1.6

52º Katia Gonçalves da Silva 67153618 1.6
53º Ricardo Ericson de Souza 71956466 1.6
54º Silvana da Silva Testa 45409791 1.6

55º Vera Aparecida de Souza Polisciuc 53891489 1.6

56º Euclides Padilha de Oliveira 15394188 1.6
57º Lucia Simoes de Oliveira 54380380 1.5
58º Viviane Oliveira Antonio 61117555 1.5
59º Renata Caroline Zanquetta Cardozo 63086380 1.5
60º Gizeli Cristina Alves de Oliveira 83990287 1.5
61º Maria Sarita Trzaskacz 11008410 1.5
62º Eliana Lima Zampieri 56572880 1.4



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

63º Cleverson Luiz Voitach 132202982 1.3
64º João Augusto Reque 58209716 1.2
65º Olinda Soares Fernandes de Jesus 72770293 1.2
66º Veridiana Haas 78581034 1.2

67º
Siana do Carmo de Oliveira F. 
Bueno

42013579 1.1

68º Sandra Mara Boiko Miranda 45077977 1.1
69º Joseane Machniewicz Canha 48783287 1.1
70º Luciana Oliveira e Souza 53574343 1.1
71º José dos Santos de Abreu 107649824 1.1
72º Walmir Marcelino Teixeira 44053900 1.0
73º Lucimara do Nascimento 67017021 1.0
74º Viviane Hoffmann 56152512 0.7
75º Marcio Roberto Neves Padilha 53860796 0.7
76º Carla Jesus Chagas Wansaucheki 44200066 0.7
77º Jose Carlos Silva Gomes 89527686 0.7
78º Marlise Monica Araujo 51269594 0.7

79º Denise Cristina Wendt 34746001 0.6
80º Sandro Hrysyki 57413662 0.1
81º Cesar Augusto Felicio 60887128 0.1
82º Luana Carvalho dos Santos 94646901 0.1

Foz do Iguaçu

1º Rosane Antônia de Souza 40582576 5.0
2º Vanilde Marsango Sangalli 42173304 4.5
3º Nivaldo Vanderlei Balla 64311255 3.5
4º Adriana Remor 42401498 2.9
5º Marcio Cezar Diehl 62221992 2.5
6º Valdene Nogueira Rocha 62134020 2.4
7º Maria Rosvaine Barco Catto 31193745 1.9
8º João Ricardo Ferrer 38252909 1.9
9º Rosemari Dallacort Muniz 60876460 1.6

Francisco Beltrão

1º Alair do Prado 41175354 4.3
2º Johnnes Mateus Dias 36989513 3.0
3º Loureni A. Bastiani Parmigiani 45321649 2.0
4º Márcia Regina Voltolini 62569522 1.6
5º Marlene Cardoso 35137688 1.1
6º Marilene Dahmer Ribeiro Reimundi 97687226 1.1

Goioerê

1º Fernando Aparecido de Carvalho 65129337 1.6
2º Ana Claudia Santos Dalla Corte 63072281 1.1
3º Eliane dos Santos Macedo Oliveira 94728070 0.9
4º Giuliano Alencar Tiburcio 62079223 0.5

Guarapuava 1º Maria Cecilia Ferreira Larson 55706247 4.1
2º Andreia Bandeira 49922515 3.5
3º Jurema Aparecida Gonçalves 40795472 3.0
4º Viviane Gabre 67449541 2.9
5º Loide Andrea Salache 57987162 2.9
6º Silvia Zanette de Aragão 47201357 2.1
7º Paulo Cesar dos Santos 78573660 2.1
8º Elisabeth Guntzel Lealdino 73221340 1.6



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

9º Elisete do Belem Karam 31433770 1.2
10º Cesar Erico Moraes 59568795 1.0
11º Ana Paula Germano Stadler 73079802 1.0

Ibaiti

1º Silmara Cristina da Silva Bueno 45403181 3.1
2º Edna Aparecida Pinheiro 42024457 2.2
3º Danieli Alves Guimarães 68966965 1.6
4º Andreza Cristina Mendes 62437472 1.5
5º Gisele Carvalho de Siqueira 68388910 1.5

Irati

1º Gilson Possobam 70668602 3.6
2º José Augusto Schubalski 54353979 3.0
3º Gislaine Gomes da Silva Bione 69654622 3.0
4º Andreia Kruk Menon 80713975 2.8
5º Joanice Zuber Bednarchuk 32805060 1.7
6º Dulcelena Maria Saboia Obrzut 16995800 1.7
7º Mariel Guil Chociari 64920677 1.4

Ivaiporã

1º Maria Elza Lacerda 13683689 3.6
2º Pamela da Silva Camocardi 74093680 3.0

3º Celimar Pereira da Silva Branco 59762257 2.9
4º Debora Cristina de Freitas 71677672 2.7
5º Solange Maria P. de Oliveira 36247118 2.0
6º Dircéia Portela 59429485 1.9

Jacarezinho

1º Amélia Silvia Marcelino 49189150 2.9
2º Angela Maria Depizzoli Piva 45653021 2.6
3º Ivana Zorobeth Cavazzana Fassoni 50718298 2.6
4º Marilei da Silva Tikle 47155622 2.3
5º Letícia Aparecida Sorace 46571959 1.2
6º Janaína Cecília Lussi 53830293 1.0
7º Osvaldo Contini Filho 104936946 1.0
8º Daisy Tramontin 42456721 0.6

Laranjeiras do Sul

1º Silvio Tavares 30694430 3.6
2º Josemeri Fátima Ferreira 73849373 2.4
3º Claudiane Pereira 58440795 2.2
4º Rosiana Aparecida de Assis Vincenzi42448443 2.0
5º Márcio Alves dos Santos 80922353 1.1

Loanda

1º Ademir Antônio Saravalli 32347061 2.9
2º Sonia Aparecida Bonfim de Souza 42038474 2.4
3º Cleber Mariano Belieri 75892551 2.2
4º Luciana Cristina Passuelo 59433628 1.5
5º Gislaine Patron Gervoni 77049320 1.0

Londrina

1º Eziquiel Martiniano 41706538 6.3
2º Eleuzi Pinheiro da Silva 50632385 4.5
3º Vilma Aparecida Peinado 30680855 3.5
4º Rosangela Martins Cabral 42902985 3.4
5º Maria de Lurdes Santana Tamarozi 38040901 3.2
6º Horacio Hideki Utiamada 33695179 3.0
7º Luiz Ferreira Bomfim 51354664 3.0
8º Gilma de Roma Bordinassi 38039466 3.0
9º Luiz Claudio dos Santos Cortez 46663446 2.8



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

10º Tania Cristina Firmiano Tudisco 32494978 2.6
11º Janete Aparecida da Cruz 42184802 2.6
12º Cacilda França Montesso 21282308 2.6
13º Isabel Cristina de Souza 22301551 2.6
14º Eliana Gomes de Oliveira 61491902 2.5
15º Luiz Carlos Machado 42926000 2.1
16º Andreia Marucci Alves 63455415 2.0
17º Marcelo Galvan Leite 46704975 1.7
18º Sintia Elena Monteiro Machado 59395556 1.6
19º Daniele Fernanda Costa 75087896 1.6
20º Danielli Rodrigues 79890545 1.3
21º Eliana Maria da Silva Guilhen Vieira 52009499 1.2
22º Emerson Henrique dos Santos 45652734 1.2
23º Cesar Faiçal 36433175 1.1
24º Maria Lucia Correa 42649180 0.6
25º Jeane Nassar Hannuch 42307157 0.6
26º Marcio Alexandre Volpato 59092170 0.6
27º Samuel Gonçalves da Silva 70226960 0.2

Maringá

1º Silveria Rolin Barbosa 38862413 4.1
2º Telma Cristina Rodrigues 62906375 3.7
3º Angela Aparecida Scaramal 30322096 3.2
4º Edvane Hawthorne Silva 89465869 3.2
5º Suzete Aparecida Boian 35022937 3.0
6º Márcia Hiroko Kawamoto 37957984 3.0
7º Antônio Valdecir Maróstica 31211883 2.7
8º Sheila Lima Mendes 73883903 2.6
9º Isabel Uliana 42525600 2.6

10º Elizabete de C. Neves Amorim 41694572 2.3
11º Cecilia Harumi Iwazaki 14851046 2.1
12º José Nunes dos Santos 42214426 2.1
13º Fátima França Paulino 33235127 2.1
14º Nilza Pereira Crepaldi 22613715 2.0
15º Miriam Cordeiro Mendonça 33254482 1.8
16º Aparecida Paula Peres Garcia 46634667 1.6
17º Rosangela Maria Henriques 21794147 1.5
18º Daniela Alessandra R. Figueiredo 59719475 1.5
19º Laura Lopes de Paiva 21435279 1.2
20º Ideraldo Belini Ribeiro da Silva 33160941 1.1
21º Eliana Maria Filetti Martins 71118916 1.1
22º Luciana Cardoso Martins 66533026 1.0
23º Angela Maria Pinto Gois 57759950 0.6
24º Rosemeire Aparecida Leal Bolognezi 49132670 0.6
25º Anny Katia da Silva Pinto 49286732 0.6

Paranaguá 1º João Carlos Wilke 11266134 3.1
2º Rita de Cassia Oliveira do C. Alves 42438561 3.0
3º Karla Patricia Gomes Costa 64433687 2.6
4º Silvia Regina de Souza 59631870 2.4
5º Deise Cristina Assunção 43819631 1.7



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

6º Fabiana Heirich Dauhs 75423799 1.6
7º Solange Marilene Melchior do Prado 41553731 1.2
8º Deise da F. Schneider da Silveira 53328237 0.8
9º Vera Lucia José Martins 44688573 0.6

10º Carla Chuchene 61436430 0.5

Paranavaí

1º Silvia Zaros Lessa 43386913 4.6
2º Irene Rodrigues Dantas 53768385 2.7
3º Sandra Ramos Prates 36064137 1.4
4º Maura Marta de Amo 42153885 0.6

Ponta Grossa

1º Luzia de Fatima Weiber de Lima 22391283 3.9
2º Rosangela Bastos 69655254 3.2
3º Edna Rompava Sloboda 73151295 2.8
4º Douglas Grzebieluka 78392070 2.6
5º Cassio Ajus da Silveira 33337779 2.3
6º Marli Bruda 61909427 2.1
7º Eliceia Zatcergoney 69465374 2.1
8º Ludmilla Baptista Sabatke 66782700 2.0
9º Marcia Aparecida Viatroski 86718405 1.9

10º Vania Cristina Rutz da Silva 42136212 1.7
11º Adriana Domingues Stemmler 30486340 1.6
12º Henryethe Valentim 51197194 1.6
13º Galindo Pedro Ramos 54930500 1.5
14º Hilda Kriger de Lima 32850170 1.3
15º Mirian Kovalski Raiffer 32028209 1.1
16º Nelson Rodrigues dos Santos 38690736 1.1
17º Fabio Canteri de Oliveira 73759943 0.8
18º Andrea Aparecida Inacio da Silva 49021992 0.6
19º Fabiane Schwade Januario 111020728 0.3

Pato Branco

1º Elaine Lazaroto 76251657 3.4
2º Anaxandra Pancote Grando 57419857 2.9
3º Simone Maria Petzhold Ferri 47802539 2.0
4º Veroni Elsa Ruschel 60073317 1.5
5º Luciano Lempek Linhares 92004848 1.4
6º Josiane Rodrigues de Jesus 70088487 0.6

Pitanga

1º Lucia Grande Conrado 37116971 4.0

2º Vera Lucia Puretz 37115444 2.5

3º Lidia Nanci Pauluk 43116991 2.4

4º Reginaldo Batista 75357745 2.4

Toledo
1º Denize Alves do Prado 49044216 5.3
2º Luciana Emilia Rohde Zanchet 33194366 4.4
3º Selma Aparecida de Melo 40045660 4.0
4º Reginaldo Aparecido dos Santos 48935850 3.6
5º Rosemere Neiva Poersch 45039242 3.5
6º Iria Schallenberger Kappel 40818405 2.4
7º Selia Maria Mattes Finkler 53525300 2.3
8º Tania Ines Weizenmann Pereira 41980940 2.0
9º Rosana Nara de Rocco 45772136 1.8



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

10º Anilton Cezar Feldaus 43948997 1.7
11º Lurdes Pauluk Giaretta 50510158 1.6
12º Cristina Janjar 59305271 1.5
13º Rozilene Maria Moraes 65014297 1.4
14º Liliane Ieda Dresch Tomasi 53565166 1.3
15º Eni Poletto 37530522 1.1
16º Eliete Aparecida Borges Magalhães 41080248 0.6
17º Moacir Francisco Ansolin 32947000 0.6

Telêmaco Borba
1º Meriene Pereira da Silva 76117616 2.1
2º Maria José Fagundes Barbosa 61305947 1.2
3º Rose Messias dos Santos 42065277 0.7

Umuarama

1º Cleodete Rodrigues da Silva Avanci 51892437 2.6
2º Kelly Cristina Rezende 73749913 2.6
3º Leandro Rosar 91650851 1.9
4º Fani Cleopatra Melisinas Citron 30834488 1.8

5º Sonia Ortiz da Cunha 34806519 1.5
6º Shyrleine Aparecida Pedrota Tinti 64518232 1.5
7º Sandra Mara Prado 35660941 1.0

União da Vitória

1º Carmem Elisabeth Sheibe Ferreira 44191997 4.1
2º Luciane Maria Serrer 51086520 3.1
3º Arlete Tabaca 18979004 2.7
4º Glaucia Graciano Meira 47533090 2.2
5º Fernanda Wenningkamp 70458446 2.1
6º Adrieli Mazurek Cieslak 73332567 2.0
7º Denise Angélica Busch 81802114 1.6
8º Ivaneide de Fátima Z. dos Santos 21559270 1.5

Wenceslau Braz
1º Daisy de Carvalho Ferreira 20479043 3.6
2º Janete Santos Sobjeiro Nery 52872790 0.5


